法治天津建设领导小组办公室
[image: image1.png]kK ik R S 2

*

中共天津市委教育工作委员会
天津市教育委员会

天津市司法局
共青团天津市委员会
津法建办联发〔2018〕3号
关于举办“明宪立德 津彩青春”天津市高校
大学生法治原创作品征集大赛的通知
各高校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，扎实推进青少年法治宣传教育，切实提高新时代高校大学生宪法意识和法治素养，大力繁荣社会主义法治文化，法治天津建设领导小组办公室、中共天津市委教育工作委员会、天津市教育委员会、天津市司法局、共青团天津市委员会决定联合举办“明宪立德 津彩青春”天津市高校大学生法治原创作品征集大赛。现就有关事项通知如下：
一、大赛组织
本次大赛成立组委会，下设评委会和组委会办公室。
承办单位为天津理工大学党委，具体负责大赛筹备、组织和宣传等事宜。
二、参赛对象

天津市各普通高校和职业院校在读学生
三、作品形式
（一）新媒体类

1.微电影、宣传片、动漫：时长8分钟以内；有主题、有情节；有完整的片头片尾；适合于网络和电视台等媒介播放；设置中文字幕（作品规格：制式为PAL制，画面尺寸为1920×1080像素，输出格式为FLV、MP4、MPG等）。
2.动态GIF或静态JPG表情包：每套表情包不少于8个，单个表情的大小不大于500KB。
3.新媒体平台小游戏：适用于微信、微博、QQ等新媒体线上传播的小程序、小游戏等。
（二）平面设计类

漫画、插图、海报等法治宣传平面作品以及法治文化产品设计方案（如手提袋、文具等）：每件设计作品表现形式不限，需报送单张或多张A4幅面高精度彩图或彩色效果图，文件格式为“JPG”，分辨率不低于300dpi，每张上传图片不超过10M。
（三）法治文艺类

1.原创曲艺、歌舞、表演剧、演讲等：时长8分钟以内，作品录制视频画质要求最低为1024×768（标清作品），提交视频格式为MPG、AVI、MP4等。
　　2.原创故事：原则上为中短篇，所报送文字稿不超过1万字。

四、大赛流程
　　大赛时间为2018年5月至11月，分为作品征集、作品初选、展示评审、颁奖宣传四个阶段进行。
第一阶段：作品征集阶段（5月至9月中旬）

参赛者进行创作，并按通知要求报送作品。
　　第二阶段：作品初选阶段（9月中旬至10月上旬）
相关领域专家及新闻媒体代表组成评委会，按照作品类别从征集作品中评选出优秀作品进入复赛。

第三阶段：展示评审阶段（10月上旬至10月中旬）
1.作品展示：复赛作品通过12348天津法网、“天津司法”微信公众号、北方网等媒体进行展示；
2.专家评审：专家评审团对复赛作品进行专业评定，最终评审出获奖作品。
第四阶段：颁奖宣传阶段（10月中旬至11月上旬）
举办全市性颁奖典礼，并现场展示部分获奖作品。同时，利用各级各类媒体对获奖作品进行展播和宣传报道，为“12·4”国家宪法日宣传营造浓厚法治氛围。
五、作品要求
（一）参赛作品应以宣传宪法为核心的社会主义法律体系为主题，弘扬法治精神，树立宪法权威，传递法治正能量，不得出现违反宪法及相关法律法规的内容。
（二）参赛作品可重点围绕法治天津建设的动态和成效、创新普法方式的实践新成果、涉法案例、安全防范知识、古今中外法律典故等题材进行创作。
（三）参赛作品应为原创作品，如有剽窃、抄袭他人作品行为，主办单位将立即取消参赛资格。此外，参赛者需保证作品不出现任何侵犯他人权益的情形。如有侵权行为，产生的一切法律责任及造成的一切损失均由参赛作者本人承担。参赛期间，参赛者不得将参赛作品转让或授权给任何第三方，不得用参赛作品参与与本赛事相同或类似的其他活动。

（四）参赛作品需按要求填写报名表，并以学校为单位统一报送。新媒体类、平面设计类作品每所高校报送不少于两个，法治文艺类作品报送不少于一个（注：具有相关专业院系的高校报送不少于两个）。同一作者投稿数量不限，获奖次数不限，参选作品请自行保留底稿。如多人合作，需征得所有合作者同意并标明所有合作者姓名。
（五）最终获奖的作品，其著作权（除署名权外）、使用权、出版权等归主办方所有，主办方有权展示、传播作品。其他单位和个人（包括作者）不得对作品进行转让、出版、发行、许可使用等。未获奖作品版权属于原作者所有。
六、评选标准

（一）主题内涵。作品紧扣大赛主题，具有正确的政治方向，弘扬社会主义核心价值观，内容积极健康，知识性、教育性和实用性强。
（二）创意设计。作品立意新颖，构思巧妙，具有较强的感染力，能够契合创作者所要表达的内涵。
（三）艺术表现。作品风格突出，视角独特，具有较高的艺术价值和观赏价值。
七、奖项设置
本次大赛设立以下奖项：
（一）个人奖项
每类作品设一等奖1个，二等奖3个，三等奖5个，优秀奖8个，颁发奖杯、证书及奖励。
（二）团体奖项

设最佳组织奖3个，优秀组织奖若干，颁发奖杯、证书。

八、工作要求及注意事项
（一）各高校党委要加强组织领导、统筹部署，宣传部门主动协调，发挥学生工作和共青团等部门积极作用，做好作品的征集、审查、报送工作。加强宣传，积极营造良好氛围，充分展示我市高校大学生的法律素养和良好风采。

（二）作品报送时间自即日起至9月12日。请参赛人员认真填写报名表（见附件），加盖学校公章后传真至组委会办公室，并发送作品及报名表电子版至指定邮箱。如文件过大，可刻录光盘并附纸质报名表（加盖公章），报送至指定地址。
（三）大赛组委会办公室设在天津理工大学党委宣传部。联络人：周传耀、甄文东；联系电话：60216680、60215999。作品具体报送方式如下：
1.新媒体类作品
电子邮箱：854574379@qq.com

报送地址：天津市西青区宾水西道391号天津理工大学计算机科学与工程学院

联系人：尚以迪；联系方式：60216956；
2.平面设计类作品
电子邮箱：1092053773@qq.com
报送地址：天津市西青区宾水西道391号天津理工大学艺术学院

联系人：乔娜；联系方式：60214171；
3.法治文艺类作品
电子邮箱：87757210@qq.com
报送地址：天津市西青区宾水西道391号天津理工大学管理学院

联系人：李蕊；联系方式：60215550
附件：“明宪立德 津彩青春”天津市高校大学生法治原创作品征集大赛报名表
法治天津建设领导小组办公室    中共天津市委教育工作委员会

天津市教育委员会                 天津市司法局

共青团天津市委员会

                                   2018年5月9日

文件

PAGE
－1－